
1

1 ATA DA li! SESSÃOORDINÁRIA DO 12 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADA NO DIA 12 DE MARÇO DE

3 2025.
4
5 Aos 12(doze) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco
6 (2025), foi realizada a li! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO
7 LEGISLATIVODE2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRAMOURA abriu a
8 Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em
9 seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
10 Facebook, youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora Pautense.
11 O Presidente agradeceu a todos, agradeceu os vereadores. Falou de sua
12 satisfação em estar presidindo o Legislativo patuense e disse que é uma
13 honra, e que espera corresponder com todos a importante
14 responsabilidade. Disse que estará sempre atento e pronto para ajudar e
15 dar o melhor para a população, e espera a compreensão de todos.
16 Conclamou todos os vereadores e vereadoras para que unidos possam
17 proporcionar dias melhores para a população. Disseque estar vereador e
18 também presidindo os trabalhos da Casa,e ressaltou que irá fazer o papel
19 de legislador junto a todos. Agradeceu a equipe de trabalho da Casa
20 Legislativa, e lembrou que na última sessão fizeram um excelente
21 trabalho. Falou sobre os servidores veteranos e os novatos e parabenizou
22 a todos e disse que conta com o empenho de todos durante os dois anos
23 do seu mandato como Presidente a Casa Legislativa. Em seguida o
24 Presidente solicitou do Primeiro Secretário, vereador Matheus Forte
25 Oantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores para
26 verificação de Quórum, onde foi constatada a presença dos vereadores:
27 JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, LEANDRO BEZERRAALVES,
28 MATHEUS FORTEDANTAS BELO, PRISCILLAJALESDANTAS, ROBERTA
29 RAYANNE NUNES LEITE, SUETONEO OLIVEIRA MOURA, THALES
30 QUEIROGA SOLANO VALE e VINíCIUS LÚCIO GODEIRO, e ausência
31 justificada da vereadora MAGDA GOOEIRO OUTRA TEIXEIRA. Foi
32 constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão. O primeiro
33 secretário procedeu com a leitura dos ofícios que chegaram à Câmara:
34 ofício nº 013/2025, Gabinete do Prefeito. Indicação do Vereador THALES
35 QUEIROGASOLANO VALE, como líder do Governo na Câmara Municipal.
36 Ofício nº 001/2025-PL-lndicação do vereador MATHEUS FORTEDANTAS
37 BELO, como líder da bancada do PL na Câmara Municipal. Ofício nº
38 001/202S-MDS-lndicação da vereadora PRISCILLAJALESDANTAS, como
39 líder da bancada do MOS na Câmara Municipal. Ato seguinte, o Senhor
40 Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse com a leitura



· - -- ------------

2

41 das matérias em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte:
42 PROJETODE LEI LEGISLATIVON° 001/2025 - de autoria do Vereador
43 Thales Queiroga Solano Vale, que IMPLANTAo Projeto Bombeiro Mirim no
44 Município de Patu/RN e dá outras providências. PROJETO DE LEI
45 LEGISLATIVON° 004/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes
46 Pereira da Costa, que Dispõe sobre reconhecimento como de utilidade
47 pública a associação de apoio técnico aos pequenos agricultores e
48 pecuaristas do oeste potiguar. REQUERIMENTON° 001/2025 - de autoria
49 da Vereadora Priscilla Jales Dantas. REQUERIMENTON° 002/2025 - de
50 autoria da Vereadora Priscilla JalesDantas. REQUERIMENTON° 005/2025
51 - de autoria dos Vereadores Suetoneo Oliveira Moura e Thales Queiroga
52 Solano Vale. REQUERIMENTO N° 006/2025 - de autoria do Vereador
53 Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTON°007/2025 - de autoria dos
54 Vereadores Suetoneo Oliveira Moura e Roberta Rayanne Nunes Leite.
55 REQUERIMENTON° 008/2025 - de autoria dos Vereadores Priscilla Jales
56 Dantas e Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTO N° 009/2025 - de
57 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite. REQUERIMENTON°
58 010/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo.
59 REQUERIMENTO N° 011/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte
60 Dantas Belo. REQUERIMENTON° 012/2025 - de autoria do Vereador José
61 Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTON° 013/2025 - de autoria
62 do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTON°014/2025 -
63 de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTON°
64 015/2025 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite.
65 REQUERIMENTON° 016/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes
66 Pereira da Costa. REQUERIMENTON° 017/2025 - de autoria do Vereador
67 Vinícius Lúcio Godeiro. Ato seguinte, o Senhor Presidente deu início a
68 Ordem do Dia: O vereador THALESQUEIROGASOLANO VALE solicitou a
69 retirada do Projeto de Lei nº 001/2025 da pauta da ordem do dia para
70 ajustes técnicos. O presidente acatou a solicitação do vereador. Projeto de
71 Lei retirado da pauta da ordem do dia. PROJETODE LEILEGISLATIVON°
72 004/2025 - de autoria do Vereador JoséMarcondes Pereira da Costa, que
73 Dispõe sobre reconhecimento como de utilidade pública a associação de
74 apoio técnico aos pequenos agricultores e pecuaristas do oeste potiguar.
75 Projeto de Lei encaminhado para as comissões competentes.
76 REQUERIMENTO N° 001/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
77 Dantas. Requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa que realize uma
78 Sessão Solene em Homenagem ao Dia Internacional das Mulheres, e
79 entrega de Comenda que levará o nome de Terezinha Jales Dantas.
80 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora propositora
81 PRISCILLAJALESDANTAS. Saudou todos os resentes em nome de Carol e



82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

3

Siria. Saudou os funcionários e todos que acompanham através das redes
sociais. Iniciou sua fala parabenizando, reconhecendo e felicitando a todas
as mulheres pelo dia 08 de março, Dia Internacional da Mulher. Disseque
em razão do dia da mulher apresentou o requerimento para que seja
realizada a sessão solene. Lembrou que a sessãosolene foi iniciada pela
ex-vereadora Lucélia Ribeiro desde o ano de 2017. Frisou que a sessão
solene proposta leve o nome de Terezinha Jales Dantas e solicitou a
aprovação dos colegas vereadores. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
vereador MATHEUS FORTE. Saudou os presentes e todos que
acompanham pela FM Educadora e TV Câmara Patu. Falou do seu
parentesco com a vereadora Priscilla, e solicitou a nobre vereadora a
subscrição do requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
vereador THALES QUEIROGA. Saudou os colegas vereadores. Saudou
todos que acompanham a sessão através das redes sociais e FM
Educadora Patuense. Parabenizou a vereadora Priscilla pela luta de
igualdade de gêneros. Falou sobre a história de Terezinha Jalese disseque
soma junto ao requerimento. Agradeceu e finalizou. O Presidente
SUETONEO manifestou seu voto favorável ao requerimento. Ressaltou
que ainda este mês será realizada a sessão solene e lembrou que cada
vereador homenageará uma mulher. Requerimento em votação.
Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N°
002/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla JalesDantas, Requer da Mesa
Diretora desta Casa Legislativa da Mesa Diretora desta Casa Legislativa,
que Crie o Programa Jovem Vereador. Requerimento em discussão. Com a
palavra a vereadora propositora PRISCILLA JALES DANTAS. Falou sobre a
importância da matéria e ressaltou a experiência dos jovens. Solicitou da
Mesa Diretora a apresentação do projeto. Agradeceu e finalizou. Com a
palavra o vereador VINíCIUS GODEIRO. Saudou os colegas vereadores e
vereadoras. Saudou os ouvintes da FM Educadora patuense e saudou os
que acompanham através das redes sociais. Solicitou da nobre colega
vereadora Priscilla Jales a subscrição do requerimento. Falou sobre a
importância do requerimento. Falou sobre a exclusão da sociedade na
dinâmica política e no âmbito democrático. Ressaltou a importância do
requerimento para a inclusão de diversos gêneros. Agradeceu e finalizou.
Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou os presentes no
Plenário. Solicitou da nobre vereadora Priscilla Jales a subscrição do
requerimento. Falou sobre a importância do conhecimento das políticas
públicas. Disse que todo cidadão deve se enriquecer do conhecimento. A
vereadora Priscilla solicitou do vereador Thales que apresente a
propositura do projeto. Agradeceu e finalizou. O vereador THALES
QUEIROGA disse que o projeto é do intere e de toda Mesa Diretora.



4

123 Disse que enriquecimento de conhecimento político só ajuda a
124 democracia e que todo cidadão deve se aprofundar nos temas políticos e
125 de toda sua estrutura. Parabenizou a vereadora Priscilla pelo
126 requerimento. Falou de sua subscrição ao requerimento e falou sobre a
127 propositura que será apresentada pela Mesa Diretora. Agradeceu e
128 finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉMARCONDES. Saudou os nobres
129 colegas vereadores. Saudou o Presidente. Saudou os servidores da Casa
130 Legislativa. Saudou o amigo Luigi, presente na Galeria. Disseque também
131 deseja contribuir com o requerimento da vereadora Priscilla. Disseque o
132 conhecimento transforma. Disse que uma população culta, que tem
133 conhecimento, e que a partir dos jovens essa transformação acontecerá
134 um dia na política. Disseque a política precisa ser implantada nas escolas.
135 Falou sobre conscientização e mudança na sociedade. Falou sobre a
136 política atual. Falou sobre o conhecimento da LeiOrgânica do Município e
137 Regimento Interno da Câmara Municipal. Falou sobre conhecimento do
138 papel do vereador, do Legislador e do Poder Executivo. Falou sobre
139 votação e aprovação do requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a
140 palavra o vereador MATHEUS FORTE. Parabenizou a vereadora Priscilla
141 pelo requerimento apresentado. Disseque a matéria em questão também
142 é sua bandeira. Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre a
143 importância dos jovens e estudantes participarem das atividades da Casa.
144 Falou sobre o Partido da Solidariedade e mencionou o prefeito de
145 Mossoró, Alisson Bezerra e disse que da Casa Legislativa também pode
146 sair um futuro vereador. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO
147 conclamou os nobres vereadores para darem prosseguimento ao Projeto
148 de Lei. Parabenizou a vereadora Priscilla pelo requerimento apresentado.
149 Falou sobre a falta de interesse dos jovens sobre política. Disse que o
150 projeto enriquecerá os jovens de conhecimento nas políticas públicas, e
151 citou o exemplo do prefeito de Mossoró. Agradeceu e finalizou.
152 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
153 votos. REQUERIMENTO N° 005/2025 - de autoria dos Vereadores
154 Suetoneo Oliveira Moura e Thales Queiroga Solano Vale, que Requerem
155 do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
156 Infraestrutura e Serviços Públicos e Secretaria Municipal Desenvolvimento
157 Rural e do Meio Ambiente, que faça um calendário para manutenção
158 inicial e periódica das estradas vicinais no município de Patu.
159 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador SUETONEO
160 MOURA. Disseque são feitas as manutenções das estradas, mas ressaltou
161 a importância de um cronograma. Falou sobre as dificuldades de
162 transporte e mencionou o carro do leite que faz um trabalho todos os dias
163 e destacou sua preocupação com o acesso. F u sobre a melhoria do



5

164 acesso para a zona rural. Disseque o cronograma vai melhor e facilitar a
165 locomoção das pessoas nas estradas da zona rural. Solicitou a aprovação
166 da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
167 QUEIROGA. Falou da importância do requerimento. Disse que a falta de
168 manutenção gera grandes transtornos e destacou o carro do leite,
169 transporte dos estudantes e atendimento hospitalar. Disse que o
170 cronograma tranquiliza os moradores da zona rural e só assim vão ter
171 conhecimento de quando a reestruturação chegará à sua comunidade.
172 Parabenizou o Poder Executivo por já ter começado as reformas das
173 estradas, e destacou a estrada da Rajada, e lembrou que por mais de
174 quatro anos ela esteve fechada. Disse que o cronograma é para dar
175 visibilidade a toda população. Falou sobre o homem do campo e as
176 dificuldades em ser assistido, e mencionou a preocupação do Poder
177 Executivo com o homem do campo. Agradeceu e finalizou. Com a palavra
178 a vereadora ROBERTA NUNES. Saudou os colegas vereadores. Saudou os
179 presentes na Casa Legislativa. Saudou os que acompanham através das
180 redes sociais. Somou favorável ao requerimento. Falou sobre a
181 importância do cronograma. Parabenizou os colegas vereadores pelo
182 requerimento apresentado. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
183 vereador JOSÉ MARCONDES. Somou favorável ao requerimento. Falou
184 sobre a importância das estradas da zona rural. Ressaltou que o
185 calendário vai amenizar a situação, e o homem do campo, de posse do
186 calendário vai saber o período em que vai receber os equipamentos na
187 sua comunidade. Disseque o seu voto é favorável. Agradeceu e finalizou.
188 Com a palavra o vereador VINíCIUS GODEIRO. Falou sobre asvisitas feitas
189 à zona rural no período eleitoral e frisou situações complicadas.
190 Tranquilizou os moradores das comunidades rurais e deixou seu mandato
191 à disposição. Disse que a agricultura é de muita importância para o
192 desenvolvimento econômico da cidade e ressaltou que a subsistência
193 humana é basicamente através dos serviços de agricultura, estado e
194 prefeitura. Solicitou dos nobres colegas a subscrição do requerimento.
195 Falou sobre período de estiagem e asdificuldades dos agricultores. Deixou
196 seu mandato à disposição. Somou favorável ao requerimento. Agradeceu
197 e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
198 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N° 006/2025 - de autoria do
199 Vereador Suetoneo Oliveira Moura, que Requer do Poder Executivo
200 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
201 Serviços Públicos, faça a Coleta de resíduos sólidos domiciliares da zona
202 rural, no âmbito do município de Patu. Requerimento em discussão. Com
203 a palavra o vereador SUETONEO MOURA. Falou sobre a justificativa do

/
204 requerimento e disse que não é uma taref o fácil para o município



205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229

230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245

6

iniciar um programa novo de coleta de lixo da zona rural. Falou sobre
pontos estratégicos para a coleta. Citou exemplos de municípios vizinhos
que fazem a coleta do lixo na zona rural. Disseque o cronograma facilitará
a vida da população. Mencionou os requerimentos de sua autoria voltados
para a zona rural. Falou do seu conhecimento sobre o homem do campo e
ressaltou a importância de ações voltadas a zona rural. Solicitou a
aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
JOSÉ MARCONDES. Somou favorável ao requerimento. Falou sobre a
importância da coleta do lixo na zona rural. Falou sobre os custos para o
município. Disse que sempre votará a favor do homem do campo. Disse
que é necessário um estudo de viabilidade para que a população seja
beneficiada. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS
FORTE. Somou favorável ao requerimento. Falou sobre a importância do
requerimento para o homem do campo. Falou sobre a viabilidade do
serviço. Falou sobre a extensão da zona rural e ressaltou que de acordo
com estudos, seja possível beneficiar o homem do campo que há muito
tempo sofre com os problemas de coleta de resíduos. Solicitou dos nobres
colegas a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
vereador THALES QUEIROGA. Somou favorável ao requerimento. Falou
sobre a questão ecológica do meio ambiente. Falou sobre as queimadas.
Falou sobre a forma de descarte do lixo e mencionou os danos ambientes
e humanos causados pelo lixo. Agradeceu e finalizou. REQUERIMENTO
N°007/2025 - de autoria dos Vereadores Suetoneo Oliveira Moura e
Roberta Rayanne Nunes Leite, que Requerem do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Rural e do Meio Ambiente, que faça um
calendário para castração de animais de ruas no município de Patu.
Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora ROBERTA
NUNES. Disse que o requerimento já vem de outras pautas. Disse que
junto com a ex-vereadora Kaka, fizeram audiência pública com a temática.
Falou sobre o crescimento desordenado de animais em situação de rua.
Ressaltou a importância da castração para evitar os problemas
relacionados com doenças transmitidas por animais, como também,
acidentes de trânsito. Ressaltou a urgência do requerimento. Solicitou a
aprovação do requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
vereador VINíCIUS GODEIRO. Solicitou da vereadora Roberta a subscrição
do requerimento. Falou sobre a patologia transmitida através dos animais.
Falou sobre a proliferação desordenadas de animais em situação de rua.
Falou sobre o pedido de Sandra Suassunae disseque a mesma é militante ~
no assunto. Falou sobre a emergência do requerimento. Falou sobre as
questões de saúde pública. Disse que o seu mandato estará à disposição

Q



7

246 para reforçar a área da saúde. Somou favorável ao requerimento.
247 Agradeceu e finalizou. Cm a palavra a vereador PRISCILLA JALES. Saudou
248 os presentes em nome da primeira dama, Soraia. Falou sobre a
249 importância do requerimento. Falou sobre a luta que teve no mandato
250 passado. Disseque é uma bandeira que levanta. Falou sobre o projeto em
251 conjunto da bancada apresentado em plenário para castração de animais
252 em situação de rua. Falou sobre a importância do calendário para
253 castração das fêmeas. Parabenizou os autores da propositura. Somou
254 favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
255 vereador MATHEUS FORTE. Parabenizou os vereadores Suetoneo e

256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286

Roberta pelo requerimento apresentado. Falou sobre a importância da
castração dos animais em situação de rua e mencionou problemas
causados ao longo dos anos. Falou sobre o ônibus castramóvel de um
amigo, na cidade de Natal, e disse que em parceria com os deputados e o
poder executivo, o ônibus castramóvel possa vir à Patu para fazer
castrações periodicamente. Enviou abraços a Maria Fortunato, por ser
uma defensora da causa animal. Agradeceu e finalizou. O Presidente
SUETONEO MOURA registrou a presença na Galeria, de Dr. Jorge, Bruno,
Elisson, e da prima dama, Soraia. Falou sobre a preocupação da
população, e ressaltou que assim como a questão do lixo não será uma
coisa fácil a se resolver, a questão dos animais também não é fácil. Disse
que a castração é um caminho mais rápido para diminuir o aumento dos
animais. Falou sobre calazar, mencionou o surto da doença e destacou a
realização de audiência pública. Disse que a gestão passada castrou
machos e algumas fêmeas. Pediu a atual gestão que dê celeridade a
castração dos animais. Falou sobre as ligações recebidas da população
para atendimento da solicitação em questão. Disse que o requerimento
apresentado é de interesse de todos os vereadores. Agradeceu a
manifestação de todos Requerimento em votação. Requerimento
aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N° 008/2025 - de
autoria dos Vereadores Priscilla Jales Dantas e Suetoneo Oliveira Moura,
que Requerem do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, Crie a SalaLiláscom
o objetivo de prestar atendimento humanizado às mulheres vítimas de
violência. O Presidente saudou o Prefeito Ednardo Moura, presente na
Galeria. Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora
PRISCILLA JALLES. Falou sobre a importância do requerimento. Disseque
nada mais justo do que apresentar pautas homenageando asmulheres no
mês de março. Falou sobre a sala lilás, e disse que é um ambiente que ~
presta atendimento humanizado. Disse que na próxima sessão vai .
apresentar um projeto nominando a sala Iii' com o nome de Paloma.



8

287 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA.
288 Saudou o prefeito Ednardo Moura, secretários e colaboradores presentes
289 na Galeria. Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre a sala
290 de acolhimento. Parabenizou toda equipe da Assistência Social pela
291 iniciativa do nome de Paloma na Sala Lilás. Somou favorável ao
292 requerimento. O Presidente SUETONEO MOURA falou da sua
293 preocupação com a segurança das mulheres. Disseque o requerimento é
294 de interesse de todos os vereadores. Disse que a sala lilás será um local
295 seguro onde as mulheres podem ficar à vontade para falar sobre os seus
296 problemas. Falou sobre a crescente onda de feminicídio no Brasil.
297 Agradeceu a manifestação favorável dos nobres vereadores. Agradeceu e
298 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
299 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N° 009/2025 - de autoria da
300 Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, Requer do Poder Executivo
301 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
302 Serviços Públicos, faça a limpeza de todas as ruas no município de Patu.
303 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora ROBERTA
304 NUNES. Disseque é uma temática que se inicia requerendo a limpeza das
305 ruas. Falou em período chuvoso e crescimento do mato. Disse que a
306 limpeza das ruas é uma ação fundamental para garantir qualidade de vida
307 a população e a preservação do meio ambiente. Disseque o requerimento
308 é uma reivindicação dos moradores dos bairros que visitou. Falou sobre
309 acúmulo de lixo em alguns locais. Solicitou do Poder Executivo
310 atendimento ao requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
311 vereador MATHEUS FORTE. Parabenizou a vereadora Roberta pelo
312 requerimento apresentado. Disse que o seu voto é favorável ao
313 requerimento. Disseque todos os vereadores estão recebendo mensagens
314 solicitando limpeza de ruas. Falou sobre a possibilidade de se fazer um
315 cronograma para a limpeza de cada rua ou cada bairro. Agradeceu e
316 finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Disseque o seu
317 voto é favorável ao requerimento. Reforçou algumas ruas importantes e
318 citou a rua Waldemar Izidio de Lima, próximo ao Cartório Eleitoral e as
319 ruas do Conjunto João Pereira Nova Patu. Falou sobre a nova empresa
320 responsável pela coleta do lixo. Falou sobre os vários pedidos, não só de
321 limpeza, mas também na infraestrutura das ruas da cidade. Falou sobre a
322 finalização da pavimentação das ruas do conjunto João Pereira e Nova
323 Patu. Solicitou da Secretaria de Infraestrutura que atenda as
324 reivindicações. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
325 QUEIROGA. Disse que de acordo com conversas que teve com o
326 Secretário, Giovanni, os serviços de limpeza já foram iniciados. Falou sobre
327 o cronograma. Falou sobre a nova empresa de coleta de lixo. Disseque o



9

328 seu voto é favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou. O Presidente
329 disse que são reivindicações da população, e que serão de prontos
330 atendidas pela gestão municipal. Agradeceu e finalizou. Requerimento em
331 votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
332 REQUERIMENTO N° 010/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte
333 Dantas Belo, Requer do Poder Executivo Municipal, que através da
334 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, realize a
335 manutenção dos veículos da frota municipal. Requerimento em discussão.
336 Com a palavra o vereador MATHUES FORTE. Saudou os presentes em
337 nome de Dr.Jorge. Falou sobre a importância do requerimento. Falou
338 sobre prestação de contas dos serviços feitos. Falou de sua visita a
339 Secretaria de Infraestrutura juntamente com os vereadores Suetoneo e
340 Thales. Disse que muitos veículos já foram consertados. Falou do
341 comprometimento do Poder Executivo e do Secretário. Agradeceu e
342 finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudou o Prefeito
343 Ednardo Moura. Saudou o médico Jorge. Disse que se tem desgastes, é
344 sinal de que o transporte público está funcionando. Falou sobre veículo
345 elétrico. Falou sobre manutenção de veículos e citou exemplos do
346 município de São José do Seridó. Falou sobre reposição da frota. Falou
347 sobre emendas para aquisição de veículos. Solicitou a subscrição do
348 requerimento. Disse que o seu voto é favorável ao requerimento.
349 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA.
350 Solicitou a subscrição do requerimento. Falou sobre a importância do
351 requerimento. Falou sobre oneração de gastos. Falou sobre manutenção
352 dos veículos. Falou sobre a quantidade de veículos da saúde. Disseque o
353 seu voto é favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou.
354 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
355 votos. REQUERIMENTO N° 011/2025 - de autoria do Vereador Matheus
356 Forte Dantas Belo, Requer do Poder Executivo Municipal, que através da
357 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, realize a
358 manutenção das passagens molhadas das comunidades rurais.
359 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE.
360 Disse que a pauta foi voltada para o homem do campo. Disse que o
361 homem do campo necessita de um olhar especial do Poder Público. Disse
362 que tem algumas passagensmolhadas que necessitam de reparos, tendo
363 em vista que poderá vir chuvas mais intensas e dificultar a locomoção dos
364 agricultores. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria.
365 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA.
366 Somou favorável ao requerimento. Falou sobre a importância da
367 manutenção das passagens molhadas. Sugeriu a elaboração de um
368 cronograma para a manutenção das passagens molhadas. Falou sobre



10

369 dificuldades de locomoção em período chuvoso e citou exemplos da
370 comunidade Saco, e ressaltou que a manutenção evita transtornos para os
371 moradores. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
372 MARCONDES. Somou favorável ao requerimento. Falou sobre a
373 importância do requerimento. Falou sobre as dificuldades de locomoção
374 dos agricultores. Disse que a manutenção sendo feita periodicamente
375 evita danos maiores a gestão municipal. Frisou que sendo feita a
376 manutenção das estradas vicinais e das passagensmolhadas, o acesso do
377 homem do campo fica mais rápido. Agradeceu e finalizou. Requerimento
378 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
379 REQUERIMENTO N° 012/2025 - de autoria do Vereador JoséMarcondes
380 Pereira da Costa, Requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, a
381 solicitação da Secretária Municipal de Saúde para os devidos
382 esclarecimentos à população. Requerimento em discussão. Com a palavra
383 o vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que foi cobrado pelos
384 esclarecimentos com relação a nota pública emitida pela secretária de
385 saúde, Soraia Cortez. Disseque conhece Soraia há muito tempo e sabe da
386 sua capacidade profissional. Disseque para elucidar os fatos, apresentou o
387 requerimento. Disse que a solicitação é com base na Lei Orgânica e a
388 convocação da secretária cabe a Mesa Diretora. Disseque não tem nada
389 contra a pessoada Secretária Soraia, lembrou que são amigos, e que o seu
390 mandato tem essa função de solicitar esclarecimentos sobre os fatos.
391 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA.

392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409

Disse ao vereador Marcondes que tem conhecimento dos direitos e
deveres do vereador em convocar partes do Poder Executivo para
esclarecimento. Disse que a matéria em pauta se trata de boatos vindos
de um blog. Disse que precisam ter mais fundamentos. O vereador
Marcondes deixou claro que a matéria se encontra no site do Tribunal de
Contas do Estado, juntamente com a nota de empenho que foi feito o
repasse financeiro. O vereador Thales disseque falou sobre o blog, por ter
inflamado o assunto, e que necessitam de mais embasamento técnico.
Ressaltou a possibilidade de solicitações por parte do Ministério Público e
da população para que um secretário seja convocado para prestar
esclarecimentos. Disseque os vereadores devem ter mais contatos com as
partes do Poder Executivo. Disse que seu voto é contrário à convocação.
Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO.
Falou sobre o tempo em que trabalhou com Soraia e lembrou da pessoa
humana que ela é. Falou sobre o trabalho que vem sendo feito pela
secretária de saúde juntamente com Dr. Jorge. Falou sobre as ações do
município durantes os dois primeiros meses de gestão. Falou sobre o ~
embasamento do vereador Marcondes e lembrou ~todos tem o direito tY'v(



11

410 de se defender de uma oposição que muitas vezes tem sido injusta com
411 algumas pessoas, e precisa ser revista. Disse que as pessoas precisam
412 saber o quanto a secretária Soraia é importante para a população, assim
413 como Dr. Ednardo Moura. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a
414 vereadora PRISCILLA JALES. Disse que a solicitação é uma medida mais
415 extrema. Disse que a secretária se disponibilizou a receber o vereador
416 propositor e que todos os vereadores têm acesso às secretarias
417 municipais. Disse que não aconteceu nada de ilegal e que a bancada já
418 fiscalizou o assunto em pauta. Falou sobre conversas com o gestor
419 municipal. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA disse
420 que o vereador propositor tem coisas mais positivas que negativas. Disse
421 que entende e é conhecedor do papel do vereador. Disseque o momento
422 não é adequado para a convocação da secretária. Disse que quando
423 recebeu o requerimento ficou surpreso. Requerimento em votação.
424 Requerimento rejeitado por 7x1. REQUERIMENTO N° 013/2025 - de
425 autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, Requer do Poder
426 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura
427 e Serviços Públicos, que realize um levantamento dos prédios públicos
428 municipais, para posterior realização de reformas e utilização desses
429 espaços. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THALES
430 QUEIROGA. Disse que é mais um requerimento de manutenção visando
431 não onerar mais gastos para o município. Falou sobre as dificuldades
432 financeiras do município, ressaltou que as medidas são de suma
433 importância para o município. Disse que sai melhor reformar que
434 construir. Falou sobre a importância do requerimento e solicitou dos
435 nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a
436 palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobre a importância do
437 requerimento. Disse que espera que o município recupere parte dos seus
438 prédios. Disse que o município utiliza muitos prédios que são alugados, e
439 que o município dispõe de muitos prédios que poderiam ser reutilizados e
440 mencionou a forma de economia. Disse que o seu voto e favorável.
441 Solicitou a aprovação da matéria e disse que espera que o requerimento
442 seja tendido o mais rápido possível. Agradeceu e finalizou. O Vereador
443 Thales disse que em conversa com o Poder Executivo, mesmo antes da
444 propositura, as reformas já tinham sido iniciadas, e citou o prédio do
445 Centro de múltiplo uso, na Nova Patu. Falou de sua visita ao Centro de
446 múltiplo uso e ao prédio da secretaria de agricultura e ressaltou o início
447 das obras. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
448 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N° 014/2025 - de autoria do
449 Vereador Thales Queiroga Solano Vale, Requer do Poder Executivo
450 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Des



12

451 e do Meio Ambiente, que elabore um calendário municipal do corte de
452 terras das comunidades rurais do município. Requerimento em discussão.
453 Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Disse que a luta pelo
454 homem do campo será incansável. Disse que em alguns momentos o
455 homem do campo não foi assistido com relação ao corte de terra.
456 Lembrou que em conversa com o Poder Executivo, disseque o homem do
457 campo não pode ficar sem o corte de terra esseano. Disseque os cortes
458 de terra já começaram. Disseque o requerimento é visando a elaboração
459 de um cronograma para que cada comunidade tome conhecimento do
460 momento exato do corte de terra na sua comunidade. Falou sobre a
461 importância do requerimento. Solicitou dos nobres vereadores a
462 aprovação da matéria. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO.
463 Reforçou seu apoio ao pequeno agricultor, ao médio agricultor e aos
464 homens do campo. Disse que além do calendário, o homem do campo
465 necessita de uma atenção especial. Disseque o seu pai foi agropecuarista.
466 Falou das dificuldades dos agricultores. Disse que sua família possui um
467 sítio na Caraúba Torta e emprega seis agricultores, gerando emprega e
468 renda para que o homem do campo seja valorizado. Disse que o
469 calendário deve ser divulgado nas redes sociais e nos meios de
470 comunicação. Solicitou um olhar especial do Poder Executivo para a zona
471 rural, e disse que é através do homem do campo que conseguimos os
472 alimentos e geração de emprego e renda para cidade. Falou dos serviços
473 prestados por sua família por parte de pai e mãe, na área da agricultura.
474 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Falou
475 sobre a importância do calendário para os cortes de terra. Parabenizou a
476 Secretária, Marilia pelo belo trabalho que vem fazendo. Disseque já foram
477 iniciados os cortes de terra de 2025. Parabenizou o prefeito Ednardo
478 Moura pelo trabalho que vem sendo feito. Deixou seu mandato à
479 disposição. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
480 MARCONDES. Falou sobre a importância do requerimento. Disse que o
481 corte de terra deve chegar em tempo hábil. Disse que é assim que o
482 agricultor almeja, só assim, os agricultores terão uma colheita mais
483 produtiva. Falou sobre a entrega das sementes. Falou sobre levantamento
484 e cadastramento para os cortes de terra. Ressaltou a importância de que
485 para o próximo ano o município consiga dentro do cronograma fazer os
486 cortes de terra em tempo hábil. Parabenizou o vereador Thales pelo
487 requerimento e falou sobre as ações que vem sendo feitas através da
488 secretaria de agricultura. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a
489 vereadora PRISCILLA JALES. Parabenizou o vereador Thales pelo

490
491

requerimento apresentado.
para os agricultores. Disse

Falou sobre a importância do corte de terra
que como moradora da zona rural sabe a

lf



492 aflição dos agricultores. Disseque o cronograma vai ajudar os agricultores
493 para eles se organizem para que a plantação e colheita sejam no tempo
494 certo. Parabenizou a gestão e a secretária Marilia pelo belo trabalho que
495 vem sendo feito. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora
496 ROBERTA NUNES. Disseque soma favorável ao requerimento. Falou sobre
497 a importância da matéria. Solicitou do gestor municipal que os cortes de
498 terras antecedam ao período chuvoso. Agradeceu e finalizou. O
499 Presidente SUETONEO MOURA sugeriu que nas próximas sessões o
500 propositor da matéria use a palavra por último para defender sua
501 propositura. O vereador Thales solicitou que o cronograma seja elaborado
502 pela secretaria competente, e que os estudos e devidas análises sejam
503 feitas para que as reivindicações sejam atendidas no tempo certo.
504 Parabenizou todos que fazem parte da Secretaria de Desenvolvimento
505 Rural e Meio Ambiente. Falou de sua visita ascomunidades rurais Morada
506 Nova e Escondido e disse que presenciou o corte de terra. Agradeceu e
507 finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA disseque tudo que vem para o
508 homem do campo é importante. Disseque o progresso deve chegar à zona
509 rural. Disse que os cortes de terra já estão sendo feitos. Disse que a
510 elaboração do cronograma vai dar mais tranquilidade aos agricultores.
511 Falou sobre a produção de leite no município. Parabenizou a gestão pelo
512 início dos cortes de terra e ressaltou a importância do cronograma.
513 Parabenizou o vereador Thales pelo requerimento apresentado. Disseque
514 o seu voto é favorável. Requerimento em votação. Requerimento
515 aprovado por unanimidade votos. REQUERIMENTO N° 015/2025 - de
516 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, Requer do Poder
517 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Saúde, e da
518 Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, que analise a
519 viabilidade de um projeto de saneamento básico em todo o bairro da
520 Estação e execute-o. Requerimento em discussão. Com a palavra o
521 vereador MATHEUS FORTE. Parabenizou a vereadora Roberta pelo
522 requerimento apresentado. Disse que é uma luta de muitos anos. Falou
523 sobre a problemática no bairro. Falou sobre a rua nas imediações do
524 Cacimbão de Juarez. Solicitou do Poder Executivo que tenha um olhar
525 especial pelo bairro da estação. Disse que o seu voto é favorável ao
526 requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
527 MARCONDES. Falou sobre a quantidade de requerimentos apresentados
528 para o bairro em questão. Disse que soma favorável ao requerimento.
529 Falou sobre a importância do saneamento básico. Falou sobre a
530 importância da valorização da vida humana. Falou sobre as dificuldades
531 enfrentadas pelos morados das proximidades do Cacimbão de Juarez e
532 lembrou que lá é um esgoto a céu aberto. Di e espera que o

13



533 requerimento seja atendido e que as pessoas da localidade tenham uma
534 maior qualidade de vida. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
535 THALES QUEIROGA. Parabenizou a vereadora Roberta pelo requerimento
536 apresentado. Disse que a Casa vai se empenhar para que o problema
537 mencionado seja solucionado. Falou sobre a quantidade de requerimentos
538 apresentados. Ressaltou que a situação é crónica, e que já vem ao longo
539 de anos. Disseque se buscando recursos através de emendas, o problema
540 será resolvido. Somou favorável ao requerimento. Com a palavra a
541 vereadora ROBERTA NUNES. Disseque é uma reivindicação antiga. Disse
542 que investir em saúde é promoção à saúde. Disse que o problema no
543 bairro não é só em período chuvoso. Disseque o saneamento é urgente.
544 Disse que o pedido já vem de outras legislaturas. Disseque espera que o
545 requerimento seja executado. O vereador Thales disse que seria
546 importante buscar ajuda através de emendas. A vereadora Roberta
547 solicitou a aprovação do requerimento. Agradeceu e finalizou. O
548 Presidente SUETONEO MOURA mencionou os vereadores que
549 apresentaram a mesma propositura em legislaturas anteriores. Falou
550 sobre a drenagem nas proximidades do mercadinho de Leilson. Disseque
551 um dos primeiros pedidos que fez a Doutor Ednardo foi que fosse feita as
552 obras das ruas nas proximidades do Cacimbão de Juarez. Disse que os
553 moradores não tem condições de viver na localidade com a situação que
554 se encontra. Disseque cada vereador deve procurar o seu deputado para
555 buscar parcerias através de emendas para a resolução da situação da rua
556 das Cajaranas. Em nome do Poder Legislativo pediu a primeira-dama,
557 Soraia, para interceder junto ao prefeito para que seja solucionado a
558 situação da rua das Cajaranas. Requerimento em votação. Requerimento
559 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N° 016/2025 - de
560 autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, Requer do Poder
561 Executivo Municipal, que através da Secretária de Saúde e a Secretária de
562 Assistência Social, a implantação do Conselho Municipal dos Direitos da
563 Pessoacom Deficiência no nosso Município. Requerimento em discussão.
564 Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Parabenizou o vereador
565 Marcondes pela iniciativa. Falou da luta dos menos assistidos. Falou sobre
566 inclusão social para pessoascom deficiência. Falou sobre a importância do
567 requerimento. Disse que o seu voto é favorável. Agradeceu e finalizou.
568 Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Parabenizou o vereador
569 Marcondes pelo requerimento apresentado. Solicitou a subscrição do
570 requerimento. Falou sobre pessoas com deficiência. Falou sobre as leis
571 municipais que tratam da matéria em questão e disse que elas não estão
572 sendo aplicadas. Falou sobre o projeto de um amigo que se chama praia
573 para todos, e que a CasaLegislati pode criar um projeto ra o bem-

14



574 estar de toda população patuense. Solicitou dos nobres vereadores a
575 aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
576 JOSÉ MARCONDES. Agradeceu o apoio dos nobres colegas vereadores.
577 Disse que acata a subscrição do vereador Matheus. Disse que o
578 requerimento foi atendendo ao pedido de Bruno Campelo. Pediu o apoio
579 da Secretária de Saúde, Soraia Cortez e da Secretária de AssistênciaSocial,
580 Dayanny. Falou sobre crianças com autismo, TDH, dislexia e outras
581 patologias. Disse a Bruno Campelo que seu papel como vereador está
582 sendo feito. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação do
583 requerimento. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA
584 parabenizou a vereadora Roberta pelo requerimento da rua das Cajaranas
585 e disse que almeja que agora as obras sejam executadas. Parabenizou o
586 vereador Marcondes pelo requerimento apresentado. Disse que todos
587 devem estar vigilantes para que as leis sejam cumpridas. Disse que pode
588 contar com o seu mandato para que o conselho seja criado. Lembrou que
589 Bruno já foi vereador e secretário do município. Requerimento em
590 votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
591 REQUERIMENTO N° 017/2025 - de autoria do Vereador JoséVinícius Lúcio
592 Godeiro, requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria
593 Municipal de Saúde, faça a inclusão de um segundo plantonista no quadro
594 de profissionais do Hospital Municipal de Patu, visando a melhoria do
595 atendimento à população e ao fortalecimento da assistência médica.
596 Requerimento em discussão.Com a palavra THALES QUEIROGA. Disseque
597 o seu voto é favorável ao requerimento. Falou sobre a importância do
598 requerimento, e disse que só vem a beneficiar a população. Agradeceu e
599 finalizou. Com a palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Parabenizou o
600 vereador Vinicius Godeiro pelo requerimento apresentado. Falou sobre a
601 importância do requerimento. Falou sobre emergência. Ressaltou a
602 possibilidade de análise da situação por parte da secretaria de saúde.
603 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e
604 finalizou. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES. Parabenizou o
605 vereador Vinicius pelo requerimento apresentado. Falou sobre a
606 importância de um segundo plantonista para dar suporte ao outro
607 profissional. Disse que espera que a secretária de saúde acolha o pedido.
608 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES.
609 Parabenizou o colega Vinicius pelo requerimento apresentado. Disseque
610 esse tema fazia parte do plano de governo de Bruno, e nessa sessão
611 apresentado pelo vereador Vinicius. Disse que espera que a propositura
612 seja analisada para atendimento da matéria. Disse que é um sonho do
613 vereador propositor. Disseque a saúde de Patu vem evoluindo a cada dia.
614 Falou sobre as demandas. Falou sobre período chuvoso e encionou as

15



16

615 viroses. Disse que a pasta da saúde é desafiadora. Somou favorável ao
616 requerimento e disse que espera aprovação dos nobres vereadores.
617 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO.
618 Falou sobre a importância do requerimento. Disse já foi plantonista do
619 Hospital Municipal no ano de 2019, e lembrou que Soraia era técnica de
620 enfermagem. Falou sobre a necessidade de um segundo plantonista e
621 mencionou as dificuldades e impactos financeiros. Falou sobre as
622 prioridades no período de campanha. Sugeriu que poderia ser colocado
623 um segundo plantonista nos horários de picos, aos sábados e domingos,
624 quando os postos de saúde estão fechados. Falou sobre o censo
625 populacional no município nos anos de 2022 e 2024. Falou sobre os
626 atendimentos no Hospital Municipal. Agradeceu e finalizou. O Presidente
627 SUETONEO MOURA parabenizou o vereador Vinicius pelo requerimento
628 apresenta. Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre a
629 problemática em se ter um médico de plantão e chegar uma urgência e o
630 médico ter que acompanhar o paciente. Disse que o requerimento é
631 pertinente, e que está sendo apresentado por quem tem conhecimento
632 na área. Disse que tem que levar em consideração os gastos. Falou sobre
633 as dificuldades financeiras que o município está passando. Disse que o
634 requerimento tem que ser visto com bons olhos. Parabenizou a secretária
635 Soraia por estar presente à sessão. Disse que o seu voto é favorável ao
636 requerimento. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
637 unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela
638 ordem. Com a palavra o vereador VINICIUS LÚCIO GODEIRO. Saudou a
639 todos. Falou sobre os requerimentos apresentados. Falou sobre o bom
640 diálogo junto a gestão municipal, com os vereadores de situação e
641 oposição. Falou sobre sua história na política de Patu. Falou sobre sua mãe
642 Doutora Fátima, e seu saudoso pai, Jailson Godeiro. Falou sobre os
643 serviços prestados à população patuense. Falou sobre os profissionais de
644 saúde da sua família. Falou sobre as ações do deputado Nelter Queiroz
645 junto ao seu mandato. Falou sobre o seu trabalho junto a Secretaria de
646 Saúde, a doutor Ednardo, levando uma melhor qualidade de vida a
647 população. Ressaltou que a sua casaestá de portas abertas para atender a
648 população. Disse que o seu mandato é voltado para ajudar as pessoas,e
649 não para se servir. Agradeceu os 720 votos. Agradeceu aos apoiadores,
650 Raí,Acrísio, seu irmão Lucas, através de Beonia, sua mãe Doutora Fátima,
651 ex-vereador Vanilson Beka, através de sua esposa Dalva, Alexandre Beka e
652 demais apoiadores. Ressaltou que vai honrar todos os seuscompromissos
653 com o povo de Patu. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora
654 PRISCILLA JALES DANTAS. Saudou a todos. Falou sobres as matérias

r. Ressaltou que a655 apresentadas. Falou sobre a Procuradoria da



656 gestão municipal disponibilizou os profissionais, Psicólogos e Assistentes
657 Sociais. Lembrou que o Presidente Suetoneo disponibilizou a parte do
658 assessoramento jurídico. Disse que a Procuradoria da Mulher foi
659 idealizado pela ex-vereadora e ex-presidente da Casa Legislativa, Lucélia
660 Ribeiro. Falou sobre a limpeza na RuaGilbanir Suassuna, nas proximidades
661 da lavanderia. Falou sobre ofício encaminhado ao secretário Giovanni, e
662 mencionou informações de que os serviços estão quase cem por cento
663 concluídos. Falou sobre o projeto Priscilla Dantas no seu bairro, citou o
664 Conjunto João Pereira e disse que na próxima sessão vai apresentar
665 requerimento a pedido dos moradores. Disseque a próxima ação será dia
666 18 na comunidade Saco. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
667 MATHEUS FORTE DANTAS BELO. Saudou os ouvintes da FM. Saudou os
668 que acompanham através das TV Câmara. Em nome do Presidente
669 Suetoneo saudou a Mesa Diretora da Câmara Municipal. Em nome de Raí
670 e Carol saudou os presentes na Galeria. Iniciou sua fala agradecendo a
671 Deus. Agradeceu aos patuenses pela confiança. Agradeceu a sua família
672 que sempre foi sua base e seu maior incentivo. Agradeceu ao seu avô João
673 de Toinho pelo legado. Agradeceu a todos que caminharam ao seu lado
674 durante a campanha. Renovou seu compromisso com todos e disse que
675 seu mandato será diferente e reforçou seu compromisso em honrar cada
676 voto, e trabalhar incansavelmente para fazer a diferença na vida da
677 população patuense. Ressaltou que o seu mandato será marcado pela
678 ética, respeito e pelo trabalho. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
679 vereador JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA. Saudou o Presidente.
680 Saudou os colegas vereadores. Saudou os servidores da Casa.Saudou os
681 que acompanham através da TV Câmara, pelo youtube, e Educadora
682 Patuense. Agradeceu a Deus por mais um mandato. Disse que o seu
683 mandato sempre foi pautado na lealdade, na verdade e na justiça. Disse
684 que o seu mandato sempre será do povo de Patu. Disse que não é fácil
685 fazer oposição. Disse que sonha com uma Patu diferente, uma Patu que
686 todos possam ter saúde, educação, assistência e geração de emprego e
687 renda. Agradeceu aos 745 votos. Agradeceu ao seu líder, Bruno de
688 Carrapicho. Agradeceu a sua esposa Kaká de Bodim. Agradeceu a sua
689 família e a todos que estiveram juntos durante a campanha. Agradeceu a
690 Deus acima de tudo. Falou sobre as matérias apresentadas na sessão.
691 Falou sobre o dia da mulher, e enviou abraços a todas as mulheres pelo
692 seu dia comemorado em 8 de março. Falou sobre o aniversário de morte
693 da sua mãe. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
694 QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou os vereadores. Saudou os funcionários
695 da Casa.Saudou os presentes na Galeria. Agradeceu a D s. Agradeceu a
696 sua família, registrou a presença da sua esposa Car gradeceu os 1.034

17



18

697 votos. Disseque o seu mandato será voltado para o povo e de acordo com
698 o interesse da população. Falou sobre o período da campanha e a escolha
699 do seu nome. Falou de sua satisfação em ser um representante do povo.
700 Parabenizou os colegas vereadores pela sessão de hoje. Falou sobre a
701 memória do seu avô Mário Solano de Moura, e disse que é mais um neto
702 representado na CasaLegislativa, que leva o seu nome. Falou sobre a sua
703 mãe, a família do seu avô Mário Solano e dos Queirogas. Disseque Popó
704 foi um líder político escolhido por Mário Solano. Disseque como líder da
705 bancada do governo exalta o trabalho do poder executivo. Disse que a
706 gestão municipal conte com o seu mandato. Falou sobre o projeto de lei
707 de sua autoria retirado de pauta para ajustes técnicos e falou sobre a
708 importância do projeto. Agradeceu a parceira do seu pai, Possidônio.
709 Agradeceu o apoio do seu irmão Thácio Queiroga na eleição municipal de
710 2024. Falou sobre o trabalho desenvolvido por Thácio como Secretário
711 Municipal de Governo. Agradeceu a gestão municipal. Agradeceu ao
712 Deputado Doutor Bernardo. Agradeceu a equipe pé de coco. Agradeceu a
713 presença de todos. Agradeceu a audiência nas redes sociais.Agradeceu os
714 ouvintes da FM Educadora. Disse que o seu compromisso é com a
715 população patuense. Disse que vai trabalhar com união, com respeito e
716 competência. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador LEANDRO
717 BEZERRA ALVES. Saudou os colegas vereadores. Em nome do seu filho
718 Lucas saudou todos que acompanham através da FM Educadora e redes
719 sociais. Agradeceu aos seus eleitores. Disse que não vem de família de
720 políticos. Falou do seu orgulho por ter assumido uma cadeira na Casa
721 Legislativa. Falou sobre o projeto de Lucas na eleição de 2020, e falou
722 sobre a escolha do seu nome para as eleições de 2024. Falou dos seus
723 serviços prestados à comunidade como mototaxista e fazendo a linha
724 Patu/Mossoró. Falou sobre sua trajetória política. Falou de sua
725 experiência na sessão de hoje. Falou sobre os requerimentos
726 apresentados por profissionais das áreas competentes e disse que dentro
727 da sua profissão também apresentará requerimentos que beneficiem a
728 população. Disse que foi escolhido para representar o povo e vai dar sua
729 parcela de contribuição. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO
730 OLIVEIRA MOURA. Falou sobre os requerimentos apresentados. Disseque
731 é uma satisfação imensa estar presidindo a sessão. Agradeceu os 669
732 votos e disse que vai honrar cada um. Falou sobre seu quarto mandato.
733 Disse a Leandro que existe uma passagem na Bíblia que diz: "Deus não
734 escolhe os capacitados, mas capacita os escolhidos". Falou sobre a
735 profissão dos vereadores e disse que é dessa forma que se faz um Poder
736 Legislativo, e disse que todos vão honrar seus eleito es e a população de
737 Patu. Falou sobre os requerimentos de toria. Disse que está



738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762

763
764
765
766
767
768

769

770

771

772
773 MAGDA GODEIRODUTRATEIXEIRA

774 rQ.
775 MATHEUSFORTEDANTASBELO
776

19

vigilante e empenhado para proporcionar dias melhores a população.
Falou sobre os vários requerimentos apresentados. Destacou o
requerimento da Sala Lilás. Falou sobre o cronograma do corte de terra,
das estradas vicinais, das passagens molhadas e da limpeza das ruas.
Parabenizou as mulheres pelo seu dia, comemorado dia 08 de março, e
em nome de sua mãe saudou todas as mulheres. Disse que a sua esposa
está presente sempre em sua vida, principalmente nos momentos mais
difíceis. Falou sobre sua filha Maria Beatriz, e disse que é sua
responsabilidade educá-Ia. Parabenizou a vereadora Priscilla por sua fala e
pelas proposituras apresentadas. Parabenizou o vereador Thales, por ter
exaltado o nome do seu avô Mário Solano. Parabenizou o vereador
Marcondes, que mesmo não tendo votado favorável a sua propositura, ele
entendeu que não era o momento certo para apresentação do
requerimento. Parabenizou Matheus pela fala. Parabenizou o vereador
Vinicius pela fala e pelo requerimento apresentado. Disse que os
vereadores podem contar com a Presidência para fiscalizar e cobrar do
poder executivo melhorias para a população. Encerrou suas palavras
agradecendo a Deus. Disse que continuará firme e forte exercendo o seu
mandato, e que junto com os nobres vereadores fará uma grande gestão.
Disse que durante os dois anos do seu mandato podem contar com a
Presidência, e que todos vão estar juntos e vigilantes. O Presidente
agradeceu a presença de todos. Agradeceu os ouvintes da FM Educadora
Patuenses. Agradeceu os que acompanharam através das redes sociais.
Não havendo mais nada a tratar, encerrou a Sessãoem Nome de Deus e
da Lei Orgânica do Município de Patu, e, convidou todos para a próxima
sessão que acontecerá dia 19 de março de 2025, às 15hs. Tendo eu

). L 1(" MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 12
S cretário, desta CasaLegislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão.PATU-RN,em 12 de março de 2025.

JOS CONDESPEREIRADACOSTA

l~AlVES



20

777

778

779

780

781

782

783

784

785

786

787


